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1 ÚVOD

Jako téma mojí diplomové práce jsem si zvolil návrh naučné stezky na Žďáru

u Rokycan. Přírodní rezervace Žďár se svým stejnojmenným vrcholem 629 metrů nad

mořem je součástí Přírodního parku Trhoň, který je součástí Brdské vrchoviny. Tato

lokalita je jednou z dominant Rokycanska, kterou znají nejen obyvatelé Rokycan,

okolních obcí či turisté, kteří se na toto místo jezdí dívat na zajímavé skalní útvary,

suťová pole, rozmanitou přírodu nebo prehistorické hradiště, které bylo kdysi osídleno.

V neposlední řadě nabízí tento významný brdský vrchol krásný výhled do okolí, zvláště

na obec Hůrky, hřeben Radče a také směrem k Doupovským horám. Toto místo patří

k oblíbeným cílům turistů a byl jsem překvapen, že zde dosud nebyla žádná naučná

stezka navržena.

Cílem práce je vytvoření charakteristiky uvedené lokality, a to z hlediska

geologického, geomorfologického, pedologického, hydrologického, klimatického

a historického. Dále pak flóry a fauny na tomto území. Dalším bodem, který je

z hlediska tématu práce stěžejní, je již samotný návrh naučné stezky, jednotlivých

zastávek, informačních tabulí a dodatkových materiálů.

Naučná stezka by měla sloužit především mládeži k poznávání přírody v terénu,

propojení teoretických poznatků s praktickými. Ale také široké veřejnosti, která si zde

zajisté najde oblast svého zájmu.
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

2.1 Geografická poloha

Přírodní rezervace Žďár se nachází v hřebenové části lesnatého vrchu Žďár

4,5 kilometru východně od Rokycan, 2 kilometry od Pavlovska a 2,5 kilometru jižně

od Svojkovic na severozápadním okraji Brd (viz obr. č. 1). Nadmořská výška rezervace

je 501 až 629 metrů nad mořem a zeměpisné souřadnice jsou 49°44´15´´ zeměpisné

šířky a 13°39´40´´ zeměpisné délky (Dudák et al. 2008).

Podobný vývoj reliéfu a přítomnost odolných hornin v geologickém podkladu je

společným rysem povrchu v Brdské vrchovině, která je rozdělena na několik částí. Žďár

je nejvyšším vrcholem Strašické vrchoviny, která zde má svůj začátek a dosahuje svými

vrchy k Hořovicím a Cerhovicím. Západně a severně od Žďáru se nachází nápadně

odlišný reliéf. Plochá Rokycanská kotlina vznikla na méně odolných jílovitých

břidlicích. Díky odlesnění je sníženina nápadně odlišena od ostatních

geomorfologických jednotek, z nichž je nejnápadnější masiv Radečské vrchoviny (Cílek

et al. 2005).

Obr. č. 1 Mapa polohy Přírodní rezervace Žďár (zdroj: [1])
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2.2 Orografie

Celý rokycanský okres patří k vrchovině Berounky, která je na západě území

zastoupena Kralovickou pahorkatinou, reprezentovanou Radnickou pahorkatinou,

Klabavskou pahorkatinou a Rokycanskou kotlinou (Dudák et al. 2008).

Východní oblast obsahuje tři orografické celky, které patří Brdsko - džbánské

vrchovině. Křivoklátská vrchovina dosahuje skupinou Radče 718 metrů, Hořovická

brázda a Brdy s nejvyššími vrcholy Prahou 862 metrů a Tokem 862 metrů. Území

Přírodní rezervace Žďár orograficky náleží do Poberounské soustavy. Nachází se

v západní části Brdské vrchoviny, která je budovaná horninami kambrického stáří

a vyznačuje se dosti členitým reliéfem (Dudák et al. 2008).

2.3 Hydrologie

Území okresu Rokycany je odvodňováno řekou Berounkou. Z jejích přítoků je

největší Klabava, která je pokračováním Padrťského potoka od Rokycan, který vytéká

z Padrťského rybníka. Dalšími přítoky Berounky jsou Radnický potok a Zbirožský

potok. Při jeho ústí se nachází nejnižší bod území. Ze stojatých vod Rokycanska stojí

za zmínku Padrťské rybníky, Štěpánský rybník, Cekovský rybník a Osecký rybník

(Dudák et al. 2008).

Balvanité a skalnaté území rezervace je bez vodních toků a pramenišť. V období

bez vodních srážek je suché až na několik míst. Rezervace je na vodohospodářských

mapách rozdělena mezi 3 povodí a to dílčí povodí Holoubkovského potoka, což je

severozápadní část přírodní rezervace, povodí Hůreckého potoka, které tvoří střední

část přírodní rezervace a dílčí povodí Klabavy (Padrťského potoka), které představuje

jižní okraj přírodní rezervace. Hydrograficky náleží území rezervace do povodí

Berounky a severního pomoří (Dudák et al. 2008).

2.4 Klimatické poměry

V Rokycanském okrese nalezneme značné klimatické rozdíly, které způsobuje

především různá nadmořská výška hodně členitého povrchu a rozmanitý vegetační kryt.

Nejteplejší a také nejsušší podnebí je na západě a severozápadě okresu o průměrné
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nadmořské výšce 350 metrů. Naopak nejstudenější klima a větší počet srážek

nalezneme na východě a hlavně na jihozápadě a jihu okresu, kde se kopcovitý

a zalesněný terén tyčí až nad 700 metrů. Roční průměrná teplota odpovídá takřka roční

průměrné teplotě Rokycanské kotliny, což je 7,7 °C (Tolasz et al. 2007).

Na území okresu se celkové množství srážek pohybuje mezi 480 až 670

milimetry. Přibližně čtyřicet dní v roce se v kraji nachází souvislá sněhová pokrývka

a její průměrná výška se pohybuje mezi 20 až 50 centimetry. Na celém území převažují

západní a jihozápadní větry. Území přírodní rezervace Žďár náleží mírně teplé oblasti,

okrsku MT5, popisovanému jako mírně teplý, mírně vlhký, vrchovinný (Tolasz et al.

2007).

Dále uvedené údaje jsou průměrnými hodnotami širšího okolí rezervace

z období 1901 až 1950. Průměrná roční teplota vzduchu je zde 7,5 °C, ve vegetačním

období (duben až září) dosahuje průměrná teplota 13 až 14 °C, v průběhu roku je 30 až

40 letních dnů dosahujících maximální teplotu 25 °C nebo vyšší, 30 až 40 ledových

dnů, kde maximální teplota dosahuje -0,1 °C nebo nižší a 120 až 130 mrazových dnů

s minimální teplotou -0,1 °C nebo nižší. Průměrná délka vegetační doby, která se

vyznačuje teplotou 10 °C je 150 dní (Tolasz et al. 2007).

Nejbližší stanice, které se zabývaly měřením teploty vzduchu, byly Plzeň,

Příbram a Rožmitál pod Třemšínem. Průměrný roční úhrn srážek se pohybuje mezi 600

až 650 mm, průměrný úhrn srážek ve vegetačním období se pohybuje mezi 350 až 400

mm. Průměrný počet dnů v roce se srážkami 1,0 mm a více je 100 až 110. Průměrný

počet dnů v roce se sněžením je 30 až 40, sněhová pokrývka leží v průměru 40 až 60

dnů. Průměrné maximum sněhové pokrývky bývá 20 až 30 cm. Průměrný počet jasných

dnů v roce je 30 až 40, zamračených 150 až 160 a dnů s mlhou je 50 až 100 (Tolasz

et al. 2007).

2.5 Geologická charakteristika

Přírodní rezervace Žďár se nachází na území Barrandienu. Tato světoznámá

geologická oblast je pojmenována po francouzském geologovi a paleontologovi

Joachimu Barrandeovi, který proslavil středočeské a západočeské území nálezy

zkamenělin, které zde nalezl. V Barrandienu se nachází kompletní sled hornin starších

prvohor bohatých na zkameněliny (viz obr. č. 2), (Chlupáč et al. 1992).
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Z geologického hlediska je okres Rokycany a jeho složení velmi pestré. Jsou zde

zastoupeny útvary různého staří. Od algonkia přes kambrium a ordovik

k permokarbonu. Horniny jsou zde stáří třetihorního a čtvrtohorního. Převážná část

okresu náleží západní části barrandienského proterozoika. Sedimenty a vyvřeliny, které

jsou spilitového stupně českého algonkia jsou podložím všech mladších útvarů.

Algonkium je tvořeno břidlicemi šedých a šedozelených barev, břidlicemi grafitickými

a břidlicemi kyzovými. Mohutné proudy spilitů vyskytující se v komplexu

algonkických hornin jsou výsledkem obrovského podmořského vulkanismu. Spility dále


[…]


zajímavostí, které každý návštěvník jistě uvítá. Nejsou to pouze běžná fakta, což je

shodné s mou prací. Jednotlivá zastavení taktéž doplňují didaktické materiály sloužící

k prohloubení poznatků.

Bakalářská práce Kulíškové (2012) je příkladem zajímavého návrhu naučné

stezky. Ve své práci se zabývala okolím Hodslavic, které se nacházejí v okrese Nový

Jičín. Na rozdíl od práce Patové (2013) je zde zpracována obecně kapitola o naučných

stezkách, kde se dočteme o druzích naučných stezek, co vše by měla naučný stezka

obsahovat, atd. Je zde ke každé zastávce zpracován seznam rostlin, které se zde

nacházejí, což v návrhu na Žďáru není, protože jsem zastávky koncipoval tematicky

nikoli pouze botanicky

Šteklová (2013) se ve své práci zaměřila na návrh naučné stezky městem

Touškovem a věnovala se především botanice a zoologii. Na první pohled mě zaujalo

zpracování výukových tabulí a didaktických materiálů, které jsou kvalitně graficky

zpracované. Na některé tabule autorka umístila velké množství obrázků a zabývá se také

spíše známými druhy, čemuž jsem se ve své práci snažil vyhnout. Didaktický materiál

ve formě pracovního sešitu je rozdělen na část zoologickou a část botanickou

nevztahuje se tedy přímo k jednotlivým zastávkám.

Zpracováním naučné stezky z didaktického pohledu se na Toužimsku zabývala

Pavlíková (2013). Celkové zaměření, zpracování naučných tabulí a pracovních listů je
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pro základní školy. Pro takto staré děti se jeví jako dobrý nápad, že na každé tabuli nás

provází kreslená veverka. Zaměřila se především na charakteristiku fauny a flóry,

kterou zpracovala do jednotlivých ekosystémů, na rozdíl od Patové (2013), kde jsou

zastávky zpracovány tematicky. Její práce obsahuje metodické materiály pro učitele,

kde je zpracována případná návštěva stezky.

V oblasti Žďáru u Rokycan se nachází několik škol, které mohou stezku

využívat k výuce biologie. K tomu slouží především výukové tabule doplněné

o podpůrný didaktický materiál (pracovní listy). Jsem si také jist, že zajímavosti, které

stezka nabízí, přispějí k přilákání více návštěvníků, převážně dětí a mládeže do přírody

a napomůže nejen k zvýšení poznatků, ale také tělesné zdatnosti v dnešní sedavé době,

kdy děti raději sedí u počítače.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce s názvem „Návrh naučné stezky na Žďáru u Rokycan“ se

zabývá vytvořením naučné stezky v této lokalitě. Hlavními body práce bylo zpracovat

charakteristiku území, zpracovat a vytvořit návrh naučné stezky, jednotlivých

výukových tabulí a vypracování podpůrných didaktických materiálů.

První kapitoly práce jsou zaměřeny na celkovou charakteristiku daného území.

Tyto části práce byly zpracovány především za užití literární rešerše. V dalších

kapitolách dále nalezneme zpracovanou geografickou polohu, orografii, geologii,

geomorfologii, pedologii, hydrologii, klimatické poměry, faunu a floru této oblasti.

V následujících kapitolách se podrobně věnuji popisu jednotlivých zastávek

naučné stezky, které jsem dle zaměření rozdělil do devíti stanovišť. Zdejší oblast

navštěvuji několik let a poznání, která jsem zde za ta léta udělal mě vedle k realizaci

této práce.

Trasu stezky jsem zvolil tak, aby obsáhla všechny důležité jevy, které se zde

vyskytují. Studenti se seznámí s celkovou charakteristikou chráněného území, geologií,

geomorfologií, s historií těžby železných rud, ekosystémem lesa, se zdejší faunou

a florou a v neposlední řadě s archeologií zdejšího území.

V příloze diplomové práce nalezneme grafické návrhy naučných tabulí

vztahující se k jednotlivým zastávkám, doplňkové tabule, které charakterizují určitý

druh nebo jev, který se zde nachází a podpůrné didaktické materiály v podobě

pracovních listů, které budou mít studenti k dispozici v průběhu celé stezky.

Pro účely naučné stezky by též bylo vhodné vytvořit publikaci pro průvodce,

která by charakterizovala jednotlivé zastávky a sloužila jako podpůrný materiál pro tuto

činnost.

Vzhledem k zajímavosti tohoto území budu velmi rád, když moje práce přispěje

k realizaci naučné stezky v místě, kde se momentálně nenachází.
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8 RUSUMÉ

Návrh naučné stezky na Žďáru u Rokycan se zabývá charakteristikou tohoto

území a vlastním návrhem realizace. Stezka je určena především pro studenty středních

škol, kteří zde mohou poznávat přírodu mimo školní lavice. Své si zde najde

i široká veřejnost, které poslouží k poznání zdejších krás přírody.

Komplexní zpracování lokality lze použít též jako podklad pro průvodcovskou

publikaci nebo pro návštěvníky, kteří chtějí získat hlubší znalosti tohoto území, jelikož

obsahuje širokou škálu poznatků.

Práce obsahuje podpůrné didaktické materiály ve formě pracovních listů, jejichž

využitelnost, jak ve školní výuce, tak i pro běžného návštěvníka je velmi široká.

The concept of the educational trail on Žďár u Rokycan is focused

on characteristic of this area and realization itself. The educational trail is intended first

of all for high school students, who can meet there the landscape and nature outside

the classroom. Also the wide public finds there interests, that serve to knowledges

of natural beauty.

The complete description of the locality can be also used as a basis for turistic

guide or for visitors, who want to gain more information about this area, because

it contains a lot of knowledge.

The thesis contains supporting teaching materials such as worksheets.

Its usability is very wide, both for school education and for average visitor.
