Diplomová práce Jana Freylacha zpracovává na 65 stranách textu a v 10 přílohách téma návrhu naučné stezky na vrchu Žďár u Rokycan. Práce je standardně členěna a žádná z povinných součástí nechybí.

Autor ve své diplomové práci prokázal především schopnost práce s literaturou a částečně také v terénu. Na základě takto získaných informací pak vytvořil návrh naučné stezky s devíti zastávkami. Pro každou zastávku v textu podrobně popsal a navrhl naučnou tabuli. Naučné tabule jsou graficky poměrně zdařilé a obsahují základní informace k jednotlivým zastávkám. Vzhledem k tomu, že stezku by mohli navštěvovat žáci různých stupňů škol i zástupci veřejnosti, mohlo by být na tabulích více zajímavostí. Takto je jejich obsah poměrně dost encyklopedický.

Naučné tabule doplňuje pracovní sešit s úkoly pro žáky. Autor nicméně v metodice neuvádí věk žáků, pro který je tento materiál určen. Jednotlivé úkoly (kromě jednoho) se nevážou přímo k lokalitě ani k naučným tabulím, což na jednu stranu umožňuje jejich využití nejen v rámci naučné stezky, ale kdekoli jinde, zároveň to ale může být důvod, proč by je potenciální učitel při návštěvě stezky nepoužil. Určitou provázanost se stezkou bych v každém případě uvítala.

V práci se nacházejí také další věcné i formální nedostatky:

- V kapitole Charakteristika území autor vychází z inventarizačních výzkumů prováděných na území. Velmi zevrubně zde vypisuje jednotlivé druhy, ačkoli by bylo vhodnější vybrat druhy vzácné či jinak významné. Například přítomnost sýkory koňadry není důkazem toho, že je lokalita biologicky cenná.
- V kapitole Metodika na straně 32 nejsou v pořádku citace determinační literatury – minimálně roky nebo komplet citace by měly být v závorkách.
- Na straně 43 na obrázku není žebrovice různolistá, ale osladič.
- Chyby v názvech taxonů: králíček ohnivý, chyba v latinském názvu – *Regulus ignicapilla* místo *Regulus ignicapillus*, totéž červenka obecná je latinský druhový název *rubecola*, ne *rubicola*.
- Závorky u latinských názvů jsou na mnoha místech (například strana 18, poslední odstavec) také kurzívou, ačkoli by měly mít stejný formát jako zbytek textu.
- Řada překlepů a formulačních nejasností: např. v diskuzi na straně 56 již na prvním řádku spojení vybudování naučné stezky či formulace na konci druhého odstavce, která zní velmi podivně. Na téže straně ve čtvrtém odstavci chybí tečka za větou.

Celkově hodnotím diplomovou práci Jana Freylacha jako poměrně zdařilou, i když uvedené nedostatky svědčí o tom, že jí autor mohl věnovat více času a vyvarovat se řady chyb.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm velmi dobře.

Podpis: